Дело № 12501760013000192/ 1- 38/26г.

75RS0031-01-2025-001281-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 27 февраля 2026 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И.,

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Оловяннинского района Ковылиной А.А.,

подсудимой Лысенко Н.О.,

защитника адвоката Новикова А.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ЛЫСЕНКО Н.О. родившейся 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Лысенко Н.О. незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Лысенко Н.О. достоверно зная, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации - запрещен, имела умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, Лысенко, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, для личного употребления и получения наркотического опьянения, без цели сбыта, умышленно совершила следующие незаконные действия:

В неустановленное расследованием время до 20 часов 05 минут 25 сентября 2025 года и в достоверно неустановленном месте на территории Забайкальского края, в том числе на территории Могойтуйского и Оловяннинского районов, путем сбора растительной массы и фрагментов растений рода конопли (Cannabis) семейства коноплевые (Cannabinaceae) незаконно приобрела в крупном размере наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 361,8 грамм. Вышеуказанное наркотическое средство она поместила в пакет и незаконно хранила без цели сбыта при себе, в том числе в салоне автомобиля марки «Тойота Аксио» (без государственного регистрационного знака номер кузова №), на котором она передвигалась по территории Оловяннинского района Забайкальского края до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно на 254 километре ФАД А-350 «Чита-Забайкальск» в Оловяннинском районе Забайкальского края примерно в 21 час 25 сентября 2025 года.

В судебном заседании подсудимая ЛЫСЕНКО виновной себя в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, подтвердила показания, данные в ходе расследования, в содеянном раскаивается.

При допросе в качестве подозреваемой (л.д.73-74), и обвиняемой (л.д.122-124) в присутствии адвоката Лысенко показала, что 25 сентября 2025 года около 17 часов она совместно с С приехала к родственникам в 

<

адрес>, где у нее возник умысел на употребление наркотического средства – марихуаны (конопли). Сев в машину «Тойота Аксио», принадлежащую ей по договору аренды, проехала на берег 

<

адрес>, где собрала дикорастущую коноплю, сложила ее в пакет, который положила в другой пакет и убрала в свой рюкзак серого цвета, который положила на заднее сиденье машины. После этого вернулась к родственникам, затем совместно с С выехали в 

<

адрес>. Проезжая через 

<

адрес>, на федеральной трассе, их остановили сотрудники ГАИ для проверки документов. На вопрос сотрудника ГАИ о наличии в машине запрещенных веществ, она от испуга созналась, что на заднем сиденье лежит ее рюкзак, в котором находится дикорастущая конопля, которую она собрала для личного потребления без цели сбыта. Сотрудники ГАИ вызвали других сотрудников полиции, которые в присутствии понятых изъяли и опечатали содержимое рюкзака – дикорастущую коноплю, с их подписями. Далее она и понятые расписались в протоколе осмотра, также всё было зафиксировано с помощью фотосъемки. После этого они проехали в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Уточнила, что это был первый раз, когда она решила попробовать дикорастущую коноплю. В свои планы С не посвящала. Вину признает полностью, раскаивается.

Помимо признания вины подсудимой, виновность Лысенко Н.О. в совершенном ею преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля П (л.д.63-64), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 25 сентября 2025 года около 20 часов она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого, проехала с сотрудниками полиции на федеральную трассу в сторону 

<

адрес>. На данном участке местности, находился автомобиль марки «Тойота Аксио», без номеров, водителем была девушка Лысенко Н.О. кроме нее, также был пассажир, который представился С. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. На заднем сиденье машины находился светлый рюкзак, водитель Лысенко достала рюкзак и пояснила, что в рюкзаке находится конопля, принадлежащая ей, которую она собрала для личного употребления без цели сбыта. Сотрудник полиции открыл рюкзак и достал оттуда белый пакет, в котором было растительное вещество – конопля. Данный пакет с содержимым растительным веществом был изъят, его перевязали черной нитью и опечатали пояснительной запиской с их подписями. Был составлен протокол осмотра места происшествия, где участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель Х (л.д.65-67), показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в ходе следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля П

Из показаний свидетеля Г (л.д.86-88), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности инспектора ДПС. 25 сентября 2025 года около 19 часов 30 минут они совместно с инспектором ДПС К проводили патрулирование на ФАД-А350, на территории Оловяннинского района. Во время патрулирования ими была остановлена автомашина марки «Тойота Королла Аксио» без государственного регистрационного номера под управлением Лысенко Н.О., проживающей в 

<

адрес>, с пассажиром С. При проверке документов у Лысенко и визуальном осмотре салона автомобиля на заднем сиденье ими был замечен рюкзак. Он спросил, имеются ли какие–то запрещенные предметы, вещества, взрывчатые или взрывные устройства, на что Лысенко ответила, что у нее в рюкзаке лежит пакет, в котором находится дикорастущая конопля. О данном факте им было сообщено в дежурную часть ОМВД. На место прибыла следственно оперативная группа, которая провела осмотр места происшествия с участием понятых. В ходе осмотра было изъяты пакеты белого цвета, вложенные друг в друга, внутри с содержимым растительным веществом с характерным запахом дикорастущей конопли. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. Далее все были доставлены в отдел полиции для выяснения обстоятельств.

Из показаний свидетеля Б (л.д.89-90), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 25 сентября 2025 года, получив сообщение оперативного дежурного ОМВД России по Оловяннинскому району, о том, что инспекторами ДПС на 254 км. федеральной трассы «Чита-Забайкальск» остановлена автомашина, у водителя которой обнаружен рюкзак с растительным веществом с характерным запахом конопли, он в составе следственно-оперативной группы выехал на место происшествия. При прибытии, на 254км ФАД-АЗ50 «Чита -Забайкальск» около 

<

адрес> был обнаружен автомобиль марки «Тойота Аксио» без государственного регистрационного номера, водителем которого была девушка Лысенко Н. с пассажиром С. С участием 2 понятых, дознаватель разъяснив всем участвующим лицам их права и обязанности, начала проводить осмотр, в том числе осмотр автомобиля марки «Тойота Аксио», в ходе которого, был обнаружен рюкзак светлого цвета, внутри которого был обнаружен пакет белого цвета с растительным веществом с характерным запахом конопли. Пакет с содержимым был продемонстрирован участникам осмотра. Лысенко пояснила, что в пакете находится дикорастущая конопля, которую она собрала для личного употребления, без цели сбыта. Указанный пакет был изъят, опечатан. После ознакомления с протоколом осмотра места происшествия, все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо жалоб и заявлений ни от кого не поступало. После чего Лысенко и ее пассажир были доставлены в отдел полиции для дальнейших проверочных мероприятий.

Свидетель К (91-93), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Г.

Из показаний свидетеля С (л.д.95-98), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 25 сентября 2025 года, около 17 часов вечера, они с супругой Лысенко Н.О. приехали в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Около 20 часов выехали на своей автомашине марки «Тойота Аксио» из села Нуринск в город, через Оловяннинский район. Выезжая на трассу их остановил сотрудник Госавтоинспекции, который представился, пояснил цель остановки, спросил у супруги имеются ли в машине запрещённые вещества, на что она ответила, что в машине на заднем сиденье в рюкзаке находится дикорастущая конопля, от услышанного он был в шоке. После чего их попросили выйти из машины, для составления протокола за езду без госномеров, а также они стали дожидаться других сотрудников полиции для фиксирования наркотического вещества. Приехали два сотрудника, были приглашены два понятых, в присутствии которых супруга достала из заднего сиденья рюкзак и пояснила, всем участвующим лицам, что в рюкзаке находится конопля, которую она собрала сама для личного употребления, без цели сбыта. В присутствии его, Лысенко, двоих понятых сотрудник полиции открыл рюкзак и вытащил из него полимерный пакет белого цвета, в котором и находилась дикорастущая конопля. В их присутствии был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором супруга и два приглашенных понятых расписались. Сам он не стал нигде расписываться, не желал знакомиться с протоколом, вникать в данную процедуру, так как был очень зол на свою жену. Пакет, внутри которого находилось растительное вещество был изъят. После чего, они проехали в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Он не знал, что его супруга перевозит в машине коноплю, в какой момент она успела ее собрать, не знает. Сам лично к данному факту никого отношения не имеет, наркотики не употребляет, готов на все процедуры освидетельствования.

Из показаний свидетеля Д (л.д.183-185), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Оловяннинскому району. 26 сентября 2025 года ею в рамках материала проверки, зарегистрированного в КУСП № от 25.09.2025г. по факту изъятия растительного вещества с запахом конопли у Лысенко Н.О., была назначена химическая экспертиза в ЭКЦ УМВД России по Забайкальскому краю, а именно во 2 отделение дислокация г.Борзя МО, с целью установления наркотических средств и психотропных веществ. В постановлении о назначении химической судебной экспертизы от 26.09.2025г. ею была указана масса пакета с растительным веществом с характерным запахом конопли 200 гр. Данная масса была ею указана приблизительно «на глаз», весами данное вещество не взвешивалось.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Ф суду показал, что в ноябре 2024 года он приобрел автомобиль «Тойота Королла Аксио», белого цвета, 2013г. выпуска, поставил его на регистрационный учет, является собственником указанного транспортного средства. 08 мая 2025г. он заключил с Лысенко Н.О. договор аренды и передал ей в пользование указанный автомобиль. Согласно договору Лысенко еженедельно уплачивает арендную плату за предоставленное транспортное средство.

Согласно телефонному сообщению (л.д.6) и рапорту ИДПС ГАИ ОМВД России по Оловяннинскому району Г (л.д.7) 2509.2025г. в 19 часов 30 минут на 254 км. ФАД-А350 «Чита-Забайкальск» в автомашине «Тойота Королла Аксио» под управлением Лысенко Н.О. обнаружен пакет с растительным веществом с характерным запахом конопли, который до момента изъятия принадлежал Лысенко.

Согласно протоколу от 25.09.2025г. (л.д. 8-13), при осмотре участка на 254 км. автодороги А-350 Оловяннинского района, обнаружен автомобиль марки «Тойота Аксио» без государственного регистрационного знака, белого цвета, с номером кузова №, при осмотре которого, на заднем сиденье обнаружен и изъят тканевый рюкзак светло-серого цвета, в котором находятся два белых пакета вложенных друг в друга, с растительным веществом с характерным запахом дикорастущей конопли. Участвующая при осмотре Лысенко пояснила, что рюкзак и пакеты с дикорастущей коноплей принадлежат ей, собрала коноплю для собственного употребления.

Согласно карточке учете транспортного средства ( л.д.17), владельцем автомашины марки Тойота Аксио» с номером кузова №, является Ф

Согласно протоколу (л.д.28-34), у Лысенко Н.О. получены образцы для сравнительного исследования: смывы с ладоней, пальцев кистей левой и правой руки, контрольный смыв.

Согласно протоколу (л.д.35), Лысенко Н.О. направлена на медицинское освидетельствование, при проведении которого у Лысенко состояние опьянения не установлено, наркотических веществ, не обнаружено (л.д.36).

Согласно заключениям эксперта № от 29.09.2025г. (л.д.41-45) и № от 11.12.2025г. (л.д.190 -195), представленный объект (растительное вещество с характерным запахом дикорастущей конопли в двух вложенных друг в друга полимерных пакетах белого цвета, изъятых в ходе ОМП 25.09.2025г. из автомобиля марки «Тойота Королла Аксио»), является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет соответственно 361,8г. и 359,5 г.

Согласно заключению эксперта № от 29 сентября 2025 года (л.д. 50-53), в наслоениях на контрольной салфетке и на салфетке со смывами с рук Лысенко Н.О. наркотические средства тетрагидроканнабинол и др.каннабиноиды, а также алкалоиды опия отсутствуют.

Согласно протоколу (л.д. 55-57) изъятые в ходе расследования предметы (полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 361,8гр., полимерный пакет прозрачного цвета со смывами с рук Лысенко и контрольным смывом осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Согласно протоколу (л.д.102-104) Лысенко Н.О. добровольно выдала автомобиль марки «Тойота Аксио» с номером кузова №, который осмотрен (л.д.105-108), приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно расписки (л.д.112) возвращен по принадлежности Лысенко Н.О.

Согласно протоколу (л.д. 197-199) изъятый в ходе расследования полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 359.5гр., осмотрен, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.200).

Согласно договору аренды транспортного средства № от 08 мая 2025 года, Ф передал Лысенко Н.О. автомобиль марки «Тойота Аксио» с номером кузова №, во временное владение и пользование за плату.

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину Лысенко Н.О. в совершенном ею преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия Лысенко Н.О. по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении Лысенко Н.О. вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой.

Лысенко Н.О. ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась (л.д.132-133); на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.135,137,147,149); согласно характеристике ОП 

<

адрес>» УМВД России по 

<

адрес> Лысенко характеризуется удовлетворительно. На учетах в ОП 

<

данные изъяты>» не состоит, к уголовной и административной ответственности ранее не привлекалась. Жалоб от соседей, администрации и других лиц, не поступало. По характеру спокойная, доброжелательная (л.д.151); согласно характеристике начальника УУП и ПДН ОП 

<

данные изъяты> УМВД России по 

<

адрес> Лысенко на учете не состоит. Жалоб от соседей, администрации и других лиц, не поступало (л.д.153); соседями по месту жительства характеризуется положительно, в общении вежлива, внимательна. В состоянии алкогольного и наркотического опьянения, замечена не была (л.д.75); является добровольцем АНО по оказанию помощи пропавшим и пострадавшим детям (л.д.76); 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности Лысенко Н.О. обстоятельств совершения ею преступления, ее поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья (наличие заболевания); беременность.

Отягчающих наказание обстоятельств у Лысенко Н.О. судом не установлено.

С учетом содеянного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой, ее материального положения, суд считает нецелесообразным назначать ей наказание в виде штрафа, считает возможным не назначать ей дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного Лысенко Н.О. на менее тяжкое (преступление средней тяжести).

С учетом содеянного, данных о личности подсудимой, которая ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась, по месту жительства в целом характеризуется удовлетворительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, суд считает, что цели наказания и исправления Лысенко могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

При этом полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 359,5 г., полимерный пакет прозрачного цвета со смывами с рук Лысенко Н.О. и контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району подлежат уничтожению.

Суд не признает автомобиль марки «Тойота Аксио» без государственного регистрационного знака, белого цвета, с номером кузова № в качестве орудия и средства совершения преступления, учитывая, что Лысенко Н.О. «перевозка наркотического средства» не вменялась. Кроме того, как установлено в судебном заседании, на момент совершения преступления, Лысенко собственником указанного автомобиля не являлась, пользовалась им на основании договора аренды транспортного средства № от 08.05.2025 года, в связи с чем его следует оставить у Лысенко Н.О.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ЛЫСЕНКО Н.О. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы без дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное Лысенко Н.О. считать условным, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать Лысенко Н.О. не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, где проходить регистрацию 1 раз в месяц, по направлению уголовно-исполнительной инспекции пройти обследование у врача-нарколога.

Меру процессуального принуждения Лысенко Н.О. –обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

-полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 359,5 г., полимерный пакет прозрачного цвета со смывами с рук Лысенко Н.О. и контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району – уничтожить;

-автомобиль марки «Тойота Аксио» без государственного регистрационного знака, белого цвета, с номером кузова № –оставить у Лысенко Н.О.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная Лысенко Н.О. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Судья: Лутошкина О.И.